新加坡幣 1 23.31 20 1 22.88 20

$ 7,178,455 $ 6,998,924

〜48〜

穩懋半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
　非貨幣性項目

　美　　金 $ 300,764 30.71 $ 9,236,453 317,323 30.71 $ 9,744,974

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 20,705 30.71 635,847 15,932 30.71 489,265

　歐　　元 452 34.02 15,386 226 32.72 7,395

　日　　幣 665,539 0.2173 144,622 366,445 0.2324 85,162

$ 795,855 $ 581,822

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、其

他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付帳款及其他應付款(含關係

人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年十二月三十一日

當新台幣相對於美金、歐元、日幣、英鎊及新加坡幣等貶值或升值5%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅後淨利將分別增加

或減少255,304千元及279,203千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司外幣交易種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為兌換

利益(損失)(624,275)千元及665,388千元。

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

二年度及一一一年度之稅後淨利將分別減少或增加35,782千元及31,921千元，主係

因本公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊）列示如下：

〜49〜

穩懋半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上櫃公司股票 $ 6,239 6,239 - - 6,239

私募基金 1,334,075 - - 1,334,075 1,334,075

　　小　　計 $ 1,340,314 6,239 - 1,334,075 1,340,314

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

上櫃公司股票 $ 707,122 707,122 - - 707,122

非上市櫃公司股票 373,751 - - 373,751 373,751

　　小　　計 $ 1,080,873 707,122 - 373,751 1,080,873

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 7,496,614 - - - -

應收帳款(註) 1,135,214 - - - -

其他應收款(註) 8,458 - - - -

其他非流動資產(註) 120,095 - - - -

　　小　　計 $ 8,760,381 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 231,774 - 231,774 - 231,774

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 14,943,277 - - - -

應付公司債(註) 4,743,834 - - - -

應付帳款(註) 1,335,275 - - - -

其他應付款(含關係人)(註) 1,955,244 - - - -

存入保證金(註) 111,141 - - - -

租賃負債(註) 455,094 - - - -

　　小　　計 $ 23,543,865 - - - -

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上櫃公司股票 $ 9,549 9,549 - - 9,549

私募基金 1,369,943 - - 1,369,943 1,369,943

　　小　　計 $ 1,379,492 9,549 - 1,369,943 1,379,492

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

上櫃公司股票 $ 73,796 73,796 - - 73,796

非上市櫃公司股票 438,736 - - 438,736 438,736

　　小　　計 $ 512,532 73,796 - 438,736 512,532

〜50〜

穩懋半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 7,212,951 - - - -

應收帳款(註) 909,758 - - - -

其他應收款(註) 30,000 - - - -

其他非流動資產(註) 169,901 - - - -

　　小　　計 $ 8,322,610 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 449,261 - 449,261 - 449,261

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 10,617,247 - - - -

應付公司債(註) 10,669,555 - - - -

應付帳款(註) 1,001,659 - - - -

其他應付款(含關係人)(註) 1,984,466 - - - -

存入保證金(註) 110,287 - - - -

租賃負債(註) 498,021 - - - -

　　小　　計 $ 24,881,235 - - - -

(註)因帳面金額係公允價值之合理近似值，故未揭露公允價值資訊。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

 按攤銷後成本衡量之金融資產及按攤銷後成本衡量之金融負債。

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃檯買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

〜51〜

穩懋半導體股份有限公司個體財務報告附註(續)